
1  

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 
 

 

 

DECRETO N. -- 

DIRETTORE 

 
VISTA la Legge 30.12.2010, n.240, art.22; 

RICHIAMATO il regolamento per gli assegni di ricerca, emanato con D.R. n. 416/2011 Prot. n. 
17191/2011; 

RICHIAMATO il bando rep. 498 prot. 0005424, emanato in data 23/12/2024 con il quale è stata indetta 
la selezione pubblica per l'attribuzione di n.1 assegni di ricerca nell'ambito del progetto 
di ricerca dal titolo "I diritti del minore nell’utilizzo di nuove tecnologie: profili 
privatistici di tutela nella circolazione dei dati e nell’impiego di sistemi intelligenti" 
presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE dell'Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna; 

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice; 

ACCERTATA   la copertura finanziaria (ed è finanziato in parte con fondi dell'Unione Europea - 
NextGenerationEU a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa - 
Investimento 1.1, Avviso Prin 2022 indetto con DD N. 104 del 2/2/2022, dal titolo 
"Children as vulnerable Users of the IoT and AI-based technologies: a multi-level and 
inteRdisciplinary Assessment (CURA)", codice proposta 2022KAEWYF - CUP 
J53D23005550006, e in parte con fondi del Budget Integrato della Ricerca 2024 e 
2025); 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, del Regolamento di Ateneo per gli assegni di ricerca di 
cui alla l. 241/2010 “Alle selezioni per assegni finanziati, anche solo in parte sul budget 
integrato di dipartimento, sono ammessi a partecipare i candidati, anche cittadini di 
Paesi non appartenenti alla Unione Europea, in possesso di adeguato curriculum 
scientifico professionale e di: dottorato di ricerca o titolo equivalente, conseguito in 
Italia o all’estero; diploma di scuola di specializzazione medica corredato da 
un’adeguata produzione scientifica. Il Consiglio della struttura può altresì prevedere 
quale titolo per l’accesso: diploma di scuola di specializzazione o titolo equivalente 
corredato da un’adeguata produzione scientifica; laurea magistrale/specialistica o 
vecchio ordinamento o titolo equivalente solo nel caso di possesso di certificazione di 
ammissione all’esame finale per il conseguimento del dottorato”; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche, nella seduta del 9.12.2024, ha 
approvato l’attivazione dell’assegno di cui alla procedura in oggetto, deliberando che 
“Alla selezione saranno ammessi a partecipare i candidati in possesso del dottorato di 
ricerca (art. 7 co. 1 del regolamento d’Ateneo per gli assegni di ricerca)”; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale nella fase amministrativa di predisposizione del bando 
di selezione, quest'ultimo riporta come requisito di ammissione la sola “Laurea 
magistrale/specialistica o vecchio ordinamento o titolo equivalente in Scienze 



2  

giuridiche con adeguato curriculum scientifico-professionale”; 

ATTESO che il predetto art. 7, comma 1, del Regolamento assegni di Ateneo è fonte sovraordinata 
alle prescrizioni di bando, e che dunque questa Amministrazione è chiamata alla sua 
doverosa applicazione, in aderenza al principio di eterointegrazione del bando; 

CONSIDERATO che nella procedura in oggetto il possesso del titolo di dottore di ricerca, alla data di 
scadenza del bando di selezione, costituisce pertanto requisito di partecipazione, 
nonché requisito di validità ai fini della stipula del contratto da parte del candidato 
risultato vincitore della procedura; 

CONSIDERATO che l’ammissione di candidati che non hanno ex ante dichiarato il possesso del titolo 
di dottore di ricerca non inficia l’esito della procedura, atteso che nella procedura in 
oggetto l’accesso alla valutazione titoli e alla discussione orale non è limitato ad un 
numero massimo di candidati e che l’esito della valutazione tecnica della Commissione 
sui titoli e sulla dissertazione è frutto dell’apprezzamento qualitativo dei profili dei 
candidati; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 Si approvano gli atti della selezione pubblica in oggetto, con riserva di verifica del 
possesso, alla data di scadenza del bando di selezione, del titolo di dottore di ricerca da 
parte dei candidati risultati idonei a seguito della discussione orale e quindi utilmente 
inseriti nella graduatoria provvisoria qui di seguito riportata. 

 

Art. 2 Ai fini della attività di verifica del possesso del prescritto requisito di partecipazione e 
della utile stipula del contratto di assegno, è approvata con riserva, nei termini di cui 
sopra, la seguente graduatoria generale di merito: 

 

1) Stefania Flore 

2) Marianna Ciullo 

3) Fabiana Fragnito 

4) Riccardo Serafin 

Art. 3 La procedura di verifica si concluderà entro 10 giorni dalla pubblicazione del presente 
decreto. 

 
 
 
 

                                                                 LA VICE DIRETTRICE  
     PROF.SSA CHIARA BOLOGNA 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 

2013 e ss.mm.ii 

 

 

 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna entro 60 

giorni dalla comunicazione. 


		2025-03-03T13:07:35+0000
	Chiara Bologna




